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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na návrh nové transformovny 110/22 kV

Střed v Českých Budějovicích. V práci je popsán momentální stav transformační stanice

Mladé, která napájí spínací stanici Střed. Z důvodu přestavby jsou upraveny vývody 22 kV

stanice Střed, které ovlivní zatíţení stanic Mladé a Sever. V práci jsou navrţené varianty

provozu nové transformovny 110/22 kV Střed a vypočítaná zkratová odolnost navrţeného

výsledného řešení. Závěr práce je věnován ekonomickému zhodnocení stavby nové

transformovny Střed a porovnáním s jiţ postavenou transformovnou Brno - Opuštěná.
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Abstract

The thesis deals with the design of a new 110/22 kV transformer station

in České Budějovice (Střed). The current state of the Mladé transformer station, feeding

the switching station Střed, is also described. The reconstruction of the 22 kV Střed station

will result in feeder reconfiguration and chages in the loading of the Mladé and Sever

stations. The work proposes variants of operation of the new 110/22 kV transformer station

Střed. Short-circuit currents after feeder reconfiguration id calculated and short-circuit

strenght is assessed. Finally, the economic evaluation of the construction of the new

transformer station Střed and a comparison with the already built transformer station

Brno - Opuštěná is made.

Key words

Distribution system, switching station, transformer station, feeder reconfiguration,

short-circuit strength, economic evaluation.

Zaústění nové transformační stanice 110/22 kV Střed v Českých Budějovicích Bc. Lukáš Petýrek 2020

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s pouţitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, ţe veškerý software, pouţitý při řešení této diplomové práce, je

legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 11.6.2020 Bc. Lukáš Petýrek

Zaústění nové transformační stanice 110/22 kV Střed v Českých Budějovicích Bc. Lukáš Petýrek 2020

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucí diplomové práce doc. Ing. Miloslavě Tesařové, Ph.D.

za cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce. Dále bych rád

poděkoval konzultantovi diplomové práce Ing. Jiřímu Čeledovi ze společnosti E.ON

za profesionální rady, konzultace a dostupné materiály. Následně bych také rád poděkoval

Ing. Petru Hochovi ze společnosti E.ON za rady a návody v programu Daisy Bizon.

Nakonec bych chtěl poděkovat rodině a kamarádům, kteří mě ve studiu podporovali.

Zaústění nové transformační stanice 110/22 kV Střed v Českých Budějovicích Bc. Lukáš Petýrek 2020

8

Obsah

ÚVOD ................................................................................................................................................................... 10

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................................................................................ 11

1 INFRASTRUKTURA SÍTĚ ....................................................................................................................... 13

1.1 DISTRIBUČNÍ SOUSTAVA .................................................................................................................. 13
1.2 SÍTĚ VYSOKÉHO NAPĚTÍ ................................................................................................................... 14

1.2.1 Městské sítě .............................................................................................................................. 14
1.2.2 Venkovní sítě ............................................................................................................................ 16
1.2.3 Sítě vysokého napětí 22 kV v Českých Budějovicích ................................................................ 17

1.3 SÍTĚ VELMI VYSOKÉHO NAPĚTÍ 110 KV V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ................................................ 19
1.4 PROVEDENÍ STANIC .......................................................................................................................... 20

1.4.1 Vzduchem izolované systémy (AIS) .......................................................................................... 21
1.4.2 Hybridní systémy (HIS) ........................................................................................................... 21
1.4.3 Rozvodny izolované plynem (GIS) ........................................................................................... 21

2 METODY PRO VÝPOČET VN A VVN SÍTÍ PRO USTÁLENÝ STAV CHODU SÍTĚ ..................... 23

2.1 USTÁLENÝ CHOD SÍTĚ ...................................................................................................................... 23
2.1.1 Odvození admitanční matice.................................................................................................... 24

2.2 VÝPOČET USTÁLENÉHO CHODU - NELINEÁRNÍ ŘEŠENÍ ...................................................................... 24
2.2.1 Gauss–Seidelova iterační metoda ............................................................................................ 24
2.2.2 Newton-Raphsonova iterační metoda ...................................................................................... 26

2.3 ZKRATOVÉ PROUDY ......................................................................................................................... 28
2.3.1 Metoda superpozice ................................................................................................................. 28
2.3.2 Metoda ekvivalentního napěťového zdroje .............................................................................. 29

3 ZÁKLADNÍ INFORMACE O SPÍNACÍ STANICI STŘED .................................................................. 30

3.1 SOUČASNÝ STAV SPÍNACÍ STANICE ................................................................................................... 31
3.2 VLASTNÍ SPOTŘEBA SPÍNACÍ STANICE .............................................................................................. 33
3.3 OCHRANY VYUŢÍVAJÍCÍ SPÍNACÍ STANICE ......................................................................................... 34
3.4 TRASA NOVÉHO VVN KABELU K TR STŘED..................................................................................... 35
3.5 DOSTAVBA STRANY 110 KV TRANSFORMOVNY 110/22 KV STŘED .................................................. 36

4 ANALÝZA TRANSFORMOVNY 110/22 KV MLADÉ ČB .................................................................... 37

4.1 STÁVAJÍCÍ STAV A ZMĚNY V OBLASTI TR MLADÉ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ................................. 38
4.2 ANALÝZA ZATÍŢENÍ TR MLADÉ ....................................................................................................... 39
4.3 VÝVOJ ZATÍŢENÍ NA SPÍNACÍ STANICI STŘED.................................................................................... 47

5 SIMULACE VÝKONOVÝCH POMĚRŮ NA VÝVODECH V OBLASTI STANICE STŘED .......... 49

5.1 SOUČASNÝ STAV STANICE STŘED A TR MLADÉ PRO MAXIMÁLNÍ A MINIMÁLNÍ ZATÍŢENÍ ................ 50
5.2 NÁVRH ZAPOJENÍ VÝVODŮ VN NOVÉ TR 110/22 KV STŘED ............................................................ 56

5.2.1 Zatížení jednotlivých vývodů stanic Střed, Mladé, Východ a KIN ........................................... 60
5.3 NÁVRH VARIANT PROVOZU TRANSFORMOVEN STŘED A MLADÉ ...................................................... 61

5.3.1 Provoz transformovny Střed s dvěma transformátory včetně Teplárny ČB s jedním

transformátorem na rozvodně Mladé ...................................................................................................... 61
5.3.2 Provoz transformovny Střed a Mladé s využitím dvou transformátorů na každé stanici -

Teplárna ČB odstavena. .......................................................................................................................... 63
5.3.3 Provoz transformovny Střed s jedním transformátorem a transformovny Mladé s využitím

dvou transformátorů včetně dodávky výkonu z Teplárny ČB. ................................................................. 64
5.4 POROVNÁNÍ VARIANT ....................................................................................................................... 67

6 ZKRATOVÁ ODOLNOST TRANSFORMOVNY STŘED .................................................................... 67

Zaústění nové transformační stanice 110/22 kV Střed v Českých Budějovicích Bc. Lukáš Petýrek 2020

9

7 NÁKLADY NA VÝSTAVBU NOVÉ TRANSFORMOVNY STŘED .................................................... 73

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 75

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 76

PŘÍLOHY .............................................................................................................................................................. 1

Zaústění nové transformační stanice 110/22 kV Střed v Českých Budějovicích Bc. Lukáš Petýrek 2020

10

Úvod

V současné době dochází k nárůstu spotřeby elektřiny ve městech i na vesnicích.

Kaţdé nové SMART zařízení musí být napájeno elektřinou, a proto je nutné počítat

s dlouhodobě zvětšující se spotřebou. To má za následek větší nároky na rozvoj

a dimenzování rozvodných zařízení, ale i na soustavu jako celek. Dále je zde otázka

elektromobility, která by mohla v budoucnosti velmi ovlivnit síť, ať uţ z pohledu řízení

nebo z pohledu bezpečného provozu. Proto je nutné průběţně rozvíjet soustavu,

modernizovat a rozšiřovat transformovny 110/22 kV a také modernizovat elektrické

stanice nebo stavět nové.

V této diplomové práci řeším budoucí výstavbu nové transformovny 110/22 kV


[…]


byla dokončena a uvedena do provozu začátkem roku 2018. Zde se skutečná cena nákladů

na výstavbu nové transformovny vyšplhala aţ na necelých 106 mil. Kč, i kdyţ prvotně

plánovaná cena byla vyšší. Náklady na realizaci kabelu se ve výsledku zastavily na částce

skoro 20 mil. Kč.

Porovnáním nákladů na stavbu transformovny Střed a Brno – Opuštěná je patrné,

ţe odhad je u transformovny Střed vyšší cca o 7 mil. Kč. Tato cena u stanice Střed není

konečná a výsledná cena můţe být vyšší, ale i niţší. Vţdy velmi záleţí na problémech

a změnách před dokončením stavby. Největší rozdíl je u ceny na výstavbu nového kabelu.

Tento rozdíl je rovný 98 mil. Kč. Cena je o tolik vyšší z důvodu toho, ţe u stanice

Opuštěná vedl nový kabel v jiţ připraveném společném kabelovém kolektoru, tím došlo

k úspoře financí k zajištění dotčených pozemků, stavbě kolektoru a celkovým stavebním

úpravám. Dále nebyl potřeba drahý VVN stoţár, proto výsledná cena je téměř šestinová.

Při finálním testováním kabelu u TR Brno – Opuštěná se zjistil zajímavý fakt. Došlo

k porušení izolace v jedné fázi, tudíţ bylo nutné vyměnit celý úsek jedné ţíly kabelu.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout zapojení vývodů 22 kV nové

transformovny 110/22 kV Střed v Českých Budějovicích. Jedná se o rekonstrukci stávající

spínací stanice, která je napájena z transformovny Mladé. Tato nová rozvodna bude slouţit

k převzetí části zátěţe od rozvoden 110/22 kV Sever a Mladé, kde v posledních letech

dochází k postupnému navyšování odběru elektrické energie, ať uţ z důvodů stavby

rodinných domů kolem Č. Budějovic, ale i nových nákupních center a hobby marketů.

Při stavbě nových transformoven se myslí hodně do budoucnosti a momentálně se počítá

s příchodem elektromobility, proto se celková síť začíná upravovat na prudký vzrůst

odběru elektrické energie.

Pro samotný návrh nové transformovny jsem vybral tři moţné varianty provozu

transformátorů. Nejreálnější variantou je vyuţití jednoho transformátoru na rozvodně

Střed. Tento jeden 40 MVA transformátor je pro momentální vyuţití dostačující a pokud

by všechny odběry odebíraly maximum v jeden čas, tak by byl zatíţen na 50,5 %. Záloha

této transformovny je zajištěna pomocí druhého transformátoru. Jelikoţ transformovna

Mladé dříve napájela spínací stanici Střed, tak po přestavbě na transformovnu jsou tyto

kabely nevyuţité. Transformovna Mladé momentálně vyuţívá dva transformátory. S tímto

provozem je počítáno v i budoucnosti. Jeden slouţí pro kabelové vývody a druhý

pro smíšené vývody s převahou venkovního vedení. Pro zálohu napájení kabelových

vývodů (na přípojnici A) transformovny Mladé je moţné vyuţít právě těchto nevyuţitých

kabelů a napájet tak transformovnu při výpadku nebo plánované odstávce transformátoru

z TR Střed (záloţním transformátorem).

Z důvodu přepojení sítě byla provedena kontrola zkratové odolnosti. Výpočet byl

proveden pro hladinu 22 kV a také pro 110 kV. Z výsledků je patrný závěr, ţe celý návrh

je v pořádku a soustava odolá zkratovému proudu. Pokud bych provozoval záloţní

napájení TR Mladé (A) ze stanice Střed (B), tak je výsledný zkratový proud na přípojnici B

roven 9,3 kA. Z tohoto usuzuji, ţe je moţné vyuţít zálohu z TR Střed.

Závěr práce je věnován ekonomickému zhodnocení výstavby nové transformovny

a porovnáním rozpočtu s jiţ postavěnou TR Brno - Opuštěná. Celkový odhad nákladů

na výstavbu a úpravy nové transformační stanice 110/22 kV Střed a kabelu VVN jsou

odhadnuty na 231 mil. Kč. Plánované uvedení nové transformovny Střed do provozu je

předpokládáno do konce roku 2022.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Část dispečerského schématu sítě VN v Českých Budějovicích
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Příloha č. 2 - Vývody kabelů S1, S3 a S4 z TR Mladé
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Příloha č. 3 - Vývody stanice Střed v Českých Budějovicích
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Příloha č. 4 - Délky a typy jednotlivých vedení VVN

Číslo vedení Název vedení
Délka ze systému

GIS [m]
Násobnost vedení Počet vodičů na fázi Napěťová hladina Druh vedení

V1322 R Dasný - TR Č.B. Západ 4867 2 1 VVN Nadzemní vedení - holé

V1323 TR Č.B. Západ - R Č.B. Nemanice 8978 2 1 VVN Nadzemní vedení - holé

V1324 Č.B. Nemanice - TR Č.B. Sever 2603 2 1 VVN Nadzemní vedení - holé

V1364 TR Č.B. Sever - TR Č.B. Škoda 2303 2 1 VVN Nadzemní vedení - holé

V1366 TR Č.B. Škoda - R Velešín 27214 2 1 VVN Nadzemní vedení - holé

V1374 R Velešín - E Lipno 29841 2 1 VVN Nadzemní vedení - holé

V1363 R Dasný - TR Č.B. Mladé 13218 2 1 VVN Nadzemní vedení - holé

V1365 TR Č.B. Mladé - TR Kaplice 40704 2 1 VVN Nadzemní vedení - holé

V1385 TR Kaplice - E Lipno 34290 2 1 VVN Nadzemní vedení - holé