Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Zaústění nové transformační stanice 110/22 kV Střed v Českých Budějovicích
Student: Bc. Lukáš PETÝREK Std. číslo: E18N0059P
Oponent: Michal Turek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomované práce se zabývá především výpočtem stávající a navrhované sítě 22 kV v městské části Českých Budějovic z důvodu výstavby nové transformovny 110/22kV.

V úvodní části práce se student zabývá obecným popisem distribuční soustavy včetně popisu metod užívaných pro výpočet ustáleného chodu sítě. Dále práce popisuje a analyzuje stávající VN síť v oblasti spínací stanice Střed. Důležitou částí práce je konečný návrh zapojení sítě s přihlédnutím k provozu stávající teplárny s využitím dlouhodobě měřených hodnot zatížení.

Na práci oceňuji interpretaci a analýzu stávajících dat sítě, včetně důležitých výpočtů navrhovaného zapojení. V některých textových pasážích se vyskytují drobné nepřesnosti.

Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Proč se liší vypočtené a naměřené hodnoty zatížení?
- 2) Okomentujte/uveďte hlavní důvod výstavby transformovny 110/22kV Střed.
- 3) Jak si vysvětlujete, že se téměř nezměnil zkratový proud v rozvodně 22kV před a po vybudování transformovny 110/22kV?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.7.2020

.....
podpis oponenta práce